
Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от  «11» декабря 2023 № 1078 Об 

утверждении муниципальной программы «Использование и охрана земель на территории Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики на 2023-2025 годы»  
 

            В соответствии с Земельным Кодексом Российской Федерации от 25 октября 2001 г. № 136-ФЗ, Федеральными 

законами от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики  администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики постановляет:   

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Использование и охрана земель на территории 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023-2025 годы». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы 

администрации Шемуршинского муниципального округа-начальника отдела экономики Ильичеву Е.А. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава Шемуршинского муниципального округа  Чувашской Республики  

С.А. Галкин 
 

 

Утвержден  

постановлением администрации  

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

от   «11» декабря  2023 г.  № 1078 

 

Паспорт 

муниципальной программы «Использование и охрана земель на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики на 2023-2025 годы» 

 

Наименование программы Использование и охрана земель на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики на 2023-2025 годы 

Соисполнители муниципальной программы      Муниципальные учреждения и организации Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

Основания для разработки программы Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, Федеральный закон 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный 

закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» 

Цель муниципальной программы Систематическое проведение инвентаризации земель, выявление нерационально используемых 

земель, сохранение качества земель (почв) и улучшение экологической обстановки; сохранение, защита и улучшение условий 

окружающей среды для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения 

Задачи муниципальной программы Обеспечение организации рационального использования и охраны земель на территории 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, инвентаризация земель 

     Срок реализации муниципальной программы 2023 - 2025 годы 

     Объемы и источники финансирования муниципальной программы      Объемы расходов на выполнение мероприятий 

Программы и мероприятия корректируются по мере необходимости 

     Ожидаемый результат реализации муниципальной программы      Упорядочение землепользования; вовлечение в оборот 

новых земельных участков; эффективное использование и охрана земель; восстановление нарушенных земель; повышение 

экологической безопасности населения Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики и качества его жизни; 

увеличение налогооблагаемой базы 

     Контроль за использованием муниципальной программы      Контроль за использованием программы осуществляет 

администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики  

  

Раздел 1. Общая характеристика Программы 

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

Выпуск № 161 от 11 декабря  2023 года 

  
Периодическое 

печатное издание 
администрации 
Шемуршинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

 
Издается с 20 декабря 2022 года 



Земля — важнейшая часть общей биосферы, использование её связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, 

животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли 

практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению  земле 

немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей среде, приводить не только к разрушению 

поверхностного слоя земли — почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим 

ухудшением всего природного комплекса. 

Муниципальная программа «Использование и охрана земель на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики на 2023-2025 года» (далее Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, 

обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными 

ресурсами в интересах укрепления экономики. 

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводит к нарушению выполняемых 

ею функций, снижению природных свойств. 

Охрана земли только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование. 

Проблемы устойчивого социально-экономического развития  Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики и 

экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе  тесно связаны с решением вопросов охраны и 

использования земель. На уровне сельского поселения можно решать местные  проблемы охраны и использования земель 

самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих 

поколений. 

 

Раздел 2. Основные цели и задачи Программы 

Цель Программы: 

- использование земель способами, обеспечивающими сохранение экологических систем, способности земли быть средством, 

основой осуществления хозяйственной и иных видов деятельности; 

- предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий 

хозяйственной деятельности; 

- обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации, загрязнению, захламлению, нарушению, другим 

негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности; 

- улучшение земель, экологической обстановки в сельском поселении; сохранение и реабилитация природы сельского поселения для 

обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения; 

- систематическое проведение инвентаризация земель, выявление нерационально используемых земель в целях передачи их в аренду 

(собственность); 

- обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации, нарушению и другим негативным (вредным) 

воздействиям; 

- сохранения качества земель (почв) и улучшение экологической обстановки; 

- защита и улучшение условий окружающей среды для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности 

населения. 

Задачи программы: 

- повышение эффективности использования и охраны земель; 

- оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и потребления; 

- обеспечение организации рационального использования и охраны земель; 

- проведение инвентаризации земель. 

 

Раздел 3. Сроки реализации Программы 

     Программа реализуется в один этап 2023-2025 годы. 

 

 

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы 

Финансирование мероприятий Программы не предусмотрено. 

Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы и мероприятия корректируются по мере необходимости. 

  

Раздел 5. Механизм реализации Программы 

Реализация Программы осуществляется в соответствии с нормативно-правовым актом, регламентирующим механизм реализации 

данной программы на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

Исполнители программы осуществляют: 

- нормативно-правое и методическое обеспечение реализации Программы; 

- организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение целей и задач Программы; 

- с целью охраны земель проводят инвентаризацию земель поселения. 

Инвентаризация земель проводится для предотвращения деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других 

негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности, выявление неиспользуемых, нерационально используемых или 

используемых не по целевому назначению и не в соответствии с разрешенным использованием земельных участков, других 

характеристик земель. 

 

Раздел 6. Ожидаемые результаты Программы 

     Реализация данной программы будет содействовать упорядочение землепользования; вовлечение в оборот новых земельных 

участков; повышению инвестиционной привлекательности Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, 

соответственно росту экономики,  более эффективному использованию и охране земель 

 

 

 



Раздел 7. Основные мероприятия Программы 

 

N п/п Мероприятие по реализации Программы Источники финансирования Срок исполнения Исполнитель 

1 Разъяснение гражданам земельного 

законодательства РФ путем размещения 

информации на информационных стендах, на 

официальном сайте администрации. Размещение на 

информационных стендах, на официальном сайте 

администрации информационных материалов по 

благоустройству территории 

Финансирование не требуется Постоянно Администрация Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской 

Республики 

2 Выявление пустующих и нерационально 

используемых земель и своевременное вовлечение 

их в хозяйственный оборот 

Финансирование не требуется Постоянно Администрация Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской 

Республики 

3 Контроль за соблюдением требований по охране 

земель при проведении строительных работ и работ 

по благоустройству территории 

Финансирование не требуется Постоянно Администрация Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской 

Республики 

4 Выявление фактов самовольного строительства 

построек на землях, находящихся  в 

муниципальной собственности 

Финансирование не требуется Постоянно Администрация Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской 

Республики 

5 Выявление фактов использования земельных 

участков, приводящих к значительному ухудшению 

экологической обстановки 

Финансирование не требуется Постоянно Администрация Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской 

Республики 

 

 

                                                            



Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от  «11» декабря 2023 № 1079 О 

внесении изменений в  постановление администрации  Шемуршинского муниципального   округа   Чувашской 

Республики от 07 ноября 2023 г. № 951 «Об утверждении перечня услуг, предоставляемых администрацией 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики» 

 

Администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 

1. Внести в постановление администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 07 

ноября 2023 г. № 951 «Об утверждении перечня услуг, предоставляемых администрацией Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики» (далее – постановление) следующие изменения: 

Приложение  «Перечень услуг, предоставляемых администрацией Шемуршинского муниципального округа  Чувашской 

Республики»   изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава Шемуршинского муниципального округа  

 Чувашской Республики                                                          С.А. Галкин 

 

Приложение   

к постановлению администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

от  « 11 » декабря 2023 г. №1079  

 

 

Утвержден 

постановлением администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

от 07 ноября  2023 г.  № 951 

 

 

Перечень услуг,  

предоставляемых администрацией Шемуршинского муниципального округа   

Чувашской Республики 

 

№ п.п. Наименование услуги 

 

1. 
Предварительное разрешение на совершение от имени несовершеннолетних (малолетних) 

подопечных сделок в случаях, предусмотренных законом. 

2. Выдача разрешения на изменение имени и (или) фамилии несовершеннолетнего ребенка. 

3. Выдача разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет. 

4. Заключение договора о передаче ребенка на воспитание в приемную семью. 

5. 
Постановка на учет граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории 

Российской Федерации, желающих усыновить детей на территории Чувашской Республики. 

6. 
Установление опеки, попечительства (в том числе предварительные опека и попечительство), 

патроната, освобождение опекуна (попечителя) от исполнения им своих обязанностей. 

7. Объявление несовершеннолетнего гражданина полностью дееспособным (эмансипация). 

8. 

Установление опеки, попечительства (в том числе предварительные опека и попечительство) 

над совершеннолетними недееспособными гражданами, а также ограниченно дееспособными 

гражданами. 

9. 

Включение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, в список детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями. 

10. 
Ведение учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на 

государственную поддержку на строительство (приобретение) жилых помещений. 

11. 

Выдача повторных свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния 

и иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие факта государственной 

регистрации актов гражданского состояния. 

12. Государственная регистрация заключения брака. 

13. Государственная регистрация расторжения брака. 



14. Государственная регистрация смерти. 

15. Государственная регистрация рождения. 

16. Государственная регистрация перемены имени. 

17. Государственная регистрация установления отцовства. 

18. Государственная регистрация усыновления (удочерения). 

19. 
Внесение исправлений и изменений в первые экземпляры записей актов гражданского 

состояния. 

20. Восстановление и аннулирование записей актов гражданского состояния. 

21. 
Прием заявлений, постановка на учет и направление детей в образовательные организации, 

реализующие образовательную программу дошкольного образования. 

22. 

Осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации 

отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их 

жизни и здоровья. 

23. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. 

24. 

Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе 

внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и 

внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в 

связи с продлением срока действия такого разрешения). 

25. 
Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства. 

26. Выдача градостроительного плана земельного участка. 

27. 

Выдача молодым семьям, признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий, 

свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) 

жилья. 

28. Вручение государственных жилищных сертификатов гражданам. 

29. 
Предоставление гражданам жилых помещений муниципального специализированного 

жилищного фонда (маневренного, служебного). 

30. Предоставление жилого помещения по договору социального найма. 

31. Заключение договоров социального найма жилого помещения. 

32. Предоставление разрешения на осуществление земляных работ. 

33. 
Постановка на учет многодетных семей, имеющих право на предоставление земельных 

участков в собственность бесплатно. 

34. 
Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, либо 

земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, на торгах. 

35. 

Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное 

пользование земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, либо 

земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, без 

проведения торгов. 

36. Предварительное согласование предоставления земельного участка. 

37. 
Отнесение земель или земельного участка к определенной категории или перевод земель или 

земельного участка из одной категории в другую. 

38. 
Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 

или объекта капитального строительства. 

39. 
Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории. 

40. 

Выдача разрешений на использование земель или земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления 

сервитута. 

41. Передача жилых помещений в собственность граждан в порядке приватизации. 

42. 
Прием в муниципальную собственность приватизированных гражданами жилых помещений 

(деприватизация жилых помещений). 

43. Безвозмездное принятие имущества в муниципальную собственность. 

44. Передача муниципального имущества, принадлежащего на праве собственности, в аренду. 

45. 
Предоставление в безвозмездное пользование имущества, находящегося в муниципальной 

собственности. 

46. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение. 

47. Согласование переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме. 

48. Продажа имущества, находящегося в муниципальной собственности. 

49. 
Передача и заключение договоров о закреплении муниципального имущества на праве 

хозяйственного ведения или оперативного управления. 

50. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях. 



51. 
Ведение учета граждан для предоставления жилых помещений муниципального жилищного 

фонда коммерческого использования на условиях возмездного пользования. 

52. Выдача заверенных копий документов. 

53. Выдача выписок из похозяйственных книг. 

54. 
Выдача документов, справок, выписок из документов архива городского округа 

(муниципального округа и муниципального района) Чувашской Республики. 

55. 
Выдача выписок из реестра муниципального имущества муниципального района 

(муниципального округа и городского округа) Чувашской Республики. 

56. 
Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на соответствующей 

территории, аннулирование такого разрешения. 

57. Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов. 

58. Организация отдыха детей в каникулярное время. 

59. 

Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объектов 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства 

Российской Федерации о градостроительной деятельности. 

60. Установка информационной вывески, согласование дизайн-проекта размещения вывески. 

61. 
Прием заявлений о зачислении в государственные и муниципальные образовательные 

организации субъектов Российской Федерации, реализующие программы общего образования. 

62. 
Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и 

уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства. 

63. Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом. 

64. 
Предварительное разрешение на совершение от имени совершеннолетних недееспособных и не 

полностью дееспособных граждан сделок в случаях, предусмотренных законом. 

65. 
Выдача ордера на вырубку (снос) зеленых насаждений на земельных участках, находящихся в 

муниципальной собственности. 

66. 
Предоставление права на въезд и передвижение грузового автотранспорта в зонах ограничения 

его движения по автомобильным дорогам местного значения. 

67. Предоставление жилого помещения в собственность бесплатно. 

68. 

Оформление свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и 

карт маршрута регулярных перевозок, переоформление свидетельств об осуществлении 

перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок. 

69. 
Обеспечение жилыми помещениями категорий граждан, указанных в пунктах 1, 3, 6 и 7 части 1 

статьи 11 Закона Чувашской Республики «О регулировании жилищных отношений». 

70. 
Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности. 

71. 

Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству 

(реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств 

материнского (семейного) капитала. 

72. 
Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной 

собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно. 

73. Подготовка и утверждение документации по планировке территории. 

74.  

Принятие решения об использовании донного грунта, извлеченного при проведении 

дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов на 

территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

Периодическое печатное издание  

«ВЕСТИ Шемуршинского 

мунициапльного округа» 
Учредитель: Администрация 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, 

с.Шемурша, ул.Советская, д.8 

тел. (83546)2-32-48 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: 

http://www.shemur.cap.ru 

Распространяется на территории 

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.shemur.cap.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 


